O  Projeto  de  Lei  Nº  50/2025,  encaminhado  pelo  Prefeito 
Municipal de Pirassununga, tem como objetivo principal a abertura de créditos adicionais, tanto 
especiais quanto suplementares, no orçamento municipal vigente. O valor total proposto para 
essas aberturas é de até R$ 3.109.011,46 (três milhões, cento e nove mil, onze reais e quarenta e 
seis  centavos).  A proposição  visa  adequar  o  orçamento  às  demandas  identificadas  durante  a 
execução  orçamentária  do  exercício  de  2025.  Foi  solicitado  o  regime  de  urgência  para  sua 
tramitação. 

O texto do projeto de lei permanece inalterado.

[...]

• Ainda, pelo texto, ipsis literis  do PL 50/2025, o montante de  R$2.411.031,46 (dois milhões 
quatrocentos  e  onze  mil  e  quarenta  e  seis  reais)  serão  suportados  pelo  superavit 
financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior enquanto o montante e 
R$697.980,00  (seiscentos  e  noventa  e  sete  mil  novecentos  e  oitenta  reais) serão 

suportados  pelo  excesso  de  arrecadação –  a  ser  entendido,  de  fato,  como “oriundo de 
repasses  originados  de  outros  entes  federados”.  No entanto, o  texto  da justificativa  ao 
Projeto de Lei apresenta incongruências em sobre a cobertura dos créditos em comento em